PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antdnio da Platina, 18 de outubro de 2018.
Of. n°. 399/2018-DMOP
Exmo. Sr.
JEFFERSON VERNIER

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 062/2018

Senhor Presidente:

Anexo ao presente, encaminhamos a essa Cadmara Municipal,
o0 Projeto de Lei n°. 062/2018, em Regime de Urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de Abertura de Crédito para
contabilizagdo do recurso oriundo do Convénio n® 889/2018-SEDU.

Atenciosamente,

SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo
de programas e agdes correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018
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PROJETO DE LEI N°. 062/2018
Aultoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no
PPA 2018-2021 e na LDO 2018.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento
Geral do Municipio para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$. 40.000,00
(quarenta mil reais), assim discriminado:
08.01 —08.122.0486.2.097 — GAB. DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente — FR 822...........................R$. 40.000,00

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes da Fonte de Recurso 822, conforme Termo de Convénio n°. 889/2018-
SEDU, na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso II da Lei Federal n°. 4.320/64.
Rubrica n° 2.4.2.8.10.91.05.00 .....cc.ocorriinieiireinteenecteress e en e snenens RS. 40.000,00

Art. 3° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n° 1.633, de 31 de maio de 2017, de conformidade com o
que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 08 de outubro de
2018.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AQO PROJETO DE LEI N°. 062/2018

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Municipio de Santo Antdnio da Platina celebrou com o Governo do
Estado do Parand, por intermédio da SEDU - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano,
Termo de Convénio n° 889/2018-SEDU.

Constitui objeto do presente convénio a aquisi¢do de 01 (um) veiculo
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Através do convénio supracitado o Governo do Estado do Parana
repassou para o Municipio de Santo Antonio da Platina valor correspondente ao montante de
R$40.000,00 (quarenta mil reais), conforme extrato bancario anexo.

A titulo de contrapartida Municipal, foi estabelecido valor de R$2.3 90,00
(dois mil e trezentos e noventa reais).

Estamos encaminhando em anexo cdpia do referido convénio, bem como

do plano de trabalho do equipamento pretendido.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragdo dos Nobres

Vereadores na aprovagdo do Projeto em tela.

J OSE})[S{E%VA COELHO NETO

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PAREéER JURIDICO N° 1154/2018

PROJETO DE LEI N° 062/2018

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem

como a compatibilizacdo de a¢iio correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2018.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 062/2018. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente. Até o limite de RS 40.000,00 (quarenta mil reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 062/2018 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agéio correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, visando a aquisi¢@o de 01 (um) veiculo de passeio para atender
a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do Termo de Convénio n°. 889/2018 — SEDU
— Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urba.ho,h_ até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil

reais).

O Projeto de Lei esta instruido com a exposigéo de justificativa; Declaragio
do ordenador da despesa; Parecer Contébil n°. 040/2018; Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; Termo de Convénio n°. 889/2018-SEDU — Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Urbano.

E o relatério

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma anélise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,

remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse

publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem caréter opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j& que a Procuradoria Municipal

apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Passe-se a analise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Oréamento vigente, bem como compatibilizar a agéio correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, visando a aquisi¢do de 01 (um) veiculo de passeio para atender
a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do Termo de Convénio n°. 889/2018 — SEDU

— Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano, até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil

reais).

Conforme determinag@o do art. 40 da Lei n° 4.320/64, os créditos adicionais

s&0 as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificagdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso II,
da Lei n® 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os

destinados as despesas para quais ndo haja dotagfo orgamentéria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo orgamentaria com recursos préprios para

fazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura estd
de acordo com art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal e o art. 43 da Lei n° 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dota¢do or¢amentaria e que ao recursos serdo provenientes de
excesso de arrecadagéo, conforme art. 43, § 1°, inciso II, da Lei n°® 4.320/64, para bobrir o crédito

que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a agdo seré incluida no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, conforme

art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagéio do art. 167, § 1° da Constitui¢do
Federal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

CONCLUsAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°. 062/2018, que autoriza a
abertura de crédito adicional espécial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de agdo
correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, esta de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem

como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constitui¢do Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem caréter opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 17 de outubro de 2018.
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PARECER CONTABIL N°. 040/2018

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, Il da Resolugdo n°® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 062, de 08 de outubro de 201 8, que autoriza a abertura
de credito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagido de programas e
acdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2018;

Conforme dispoe a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nio comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

11 — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagoes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

1V — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§$ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferen¢a positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagédes de
crédito a eles vinculadas.

§ 3o - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadagado,
deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em anilise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) provenientes do Termo de
Convénio n°® 889/2018/SEDU, FR 822, de acordo com o que dispde a Lei Federal n°. 4.320/64,
inciso II, § 1°, art. 43. Rubrica n°. 2.4.2.8.10.91.05.00;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n°. 1.633, de 31 de maio de 2017 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes Or¢amentarias para o Exercicio de 2018, também serdio alterados, na forma dos
dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, n3o ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 17 de outubro de 2018.

S RO CRESPO LUNA

Contador CRC-PR 067236/0-3
Decreto 566/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana
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PROJETO DE LEI N°. 062, de 08 de outubro de 2018
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

E]Despesa Obrigatéria de Carater Continuado ECriagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acédo Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 062/2018, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como a
compatibilizagédo de agées correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDQ 2018.".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n° 486

Agao da LDO a ser alterada: n° 2.097
DOTAGAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAQ 8

UNIDADE ORCAMENTARIA 1

FUNCAOQ 8

SUBFUNCAO 122

PROGRAMA 486

PROJETO/ATIVIDADE 2.097

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00

FONTE DE RECURSO 822

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO ] | 2018 ] | 2019 il 2020 ]

[VALOR | | 40.000,00] | 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Excesso de Arrecadagéo na Fonte de Recurso 822, conforme Termo de Convénio n°. 889/2018-SEDU, na forma do
disposto no Art. 43, § 1°, Inciso |l da Lei Federal n°. 4.320/64, no valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais).

Santo Anténio da Platina, 08 de outubro de 2018.
André Ferna FH Rodrigues do Prado
Diretor de On¢amento e Programacio
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 062/2018 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de ag¢des correspondentes no PPA
2018-2021 e na LDO 2018”, terdo adequag@o orgamentéria e financeira apos sua inclusdo na
Lei n®. 1.660, de 30 de novembro de 2017 — Lei Orgamentaria para o exercicio de 2018, bem
como na Lei n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-2021 e na Lei n°.
1.633, de 31 de maio de 2017 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentérias para o exercicio de
2018, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de RS. 40.000,00 (quarenta mil reais).

Santo Antonio da Platina, 08 de outubro de 2018.

7
JOSE DA'SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS

Santo Antdnio da Platina, 02 de julho de 2018.

Assunto — Abertura de Crédito

Excelentissimo Senhor,

Prezado Senhor,

Pelo presente, solicito a Abertura de Crédito no valor de R$42.390,00 (quarenta e dois
mil e trezentos e noventa reais), sendo R$40.000,00 (quarenta mil reais) de recursos
do Convénio n°889/18/PAM2018/SEDU2018/FUNDOPERDIDO e R$2.390,00 (dois mil
e centos e oito reais) de Contrapartida Municipal.

Atenciosamente,

CRISTIANO BENEDITO LAURO
Secretario Municipal de Assisténcia Social

Ao Senhor

ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Diretor Municipal de Or¢camento e Programacgéao
Nesta,
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Extrato conta corrente
ZOVIRNO

Cliente - Conta atual

e o 7 i o PSR
Conla corrente 339841 CONVENIO 889-2018
Periodo do extralo Més atual

Langamentos
Dt. balancete Pt' Ag. origem Lote  Historico Documento Valor R$ Saldo
movimento
210572018 0000 00000 000 Saldo Anteriar Q.00
LO/06/2018  29/06/2018 2001 12134 612 Recebimanto Fornecador 1.800 A0,000,00 G
GOVERNO DO PARANA SECRETARIA DE EST

29/06/2018 0000 00000 899 SALDO 40.000,00 C
Saldo 40,000,000 ©
Juros 0,00
Data de Debilo de Juros 29/06/2018
IOF |
Data de Debito de IOF 02/07/2018

Transagac eleluada com sucesso por J0844637 JOSE RICARDO MARIANO.

hilps://aapj.bb.com br/aapj/homeV2.bb?lokenSessao=95948b02¢cc038d31c1d8793cibal6704#
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TERMO DE CONVENIO N° 889/2018-SEDU QUE

b daina

A0 &Cgf By ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
e ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
i JOS 1A | DESENVOLVIMENTO URBANO, O SERVICO
e 4 SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE E O
v, R - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ngD Eozﬂigf

Pelo presente instrumento 0 ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO,
inscrita no CNPJ sob n°® 76.416.908/0001-42, com sede na Rua Deputado Mario de
Barros, 1290 - 2° andar — Edificio Caetano Munhoz da Rocha, Curitiba-PR, CEP
80.530-913, doravante denominada SEDU, na condicdo de CONCEDENTE: o
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessca juridica de direito
privado, sem fins {ucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 15.211/2008, inscrito no
CNPJ sob n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Deputado Mario de Barros, 1290
- 1° andar — Edificic Caetano Munhoz da Rocha, Curitiba-PR, CEP 80.530-913,
doravante denominado PARANACIDADE, na condigso de INTERVENIENTE, ambos
neste ato representados pelo Secretario de Estado SILVIO MAGALHAES BARROS l;
o Municipio de SANTO ANTONIO DA PLATINA, pessoa juridica de direito publico,
inscrito no CNPJ sob n°® 76968627000100, doravante denominado MUNICIPIO, na
condicdo de CONVENENTE, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) JOSE DA
SILVA COELHO NETO, considerando o contido no(s) protocolo(s) 150778816,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposigdes contidas na Lei Federal n°® 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei
Estadual n® 19.361/17, Decreto Estadual n® 8332/2017, na Resolugéo n°® 28/2011 do
Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas alteragSes posteriores, bem como
nos demais dispositivos legais aplicaveis, mediante as cldusulas e condi¢des a seguir
estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
Constitui objeto do presente CONVENIO a AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecugdo do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos do art. 6° do Decreto Estadual n®
8332/2017 e que definira de forma detalhada os projetos, cronogramas, orgamentos
e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte integrante
deste CONVENIO, independentemente de transcriggo.
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CONVENIO N° 889/2018-SEDU

PARANA

PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar bem como o Plano de
Trabaltho Definitivo devem manter compatibilizagdo harménica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA ~ RECURSOS

Para a execugéo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
R$42.108,00 (quarenta e dois mil, cento e oito reais), cabendo ao CONCEDENTE
destinar o valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais) os quais correrdo a conta da
dotacdo orgamentaria 67.002.15.451.0017.3058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do
Tesouro do Estado, e a0 CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o
valor de R$2.108,00 (dois mil, cento e oito reais), importancia equivalente a 5.01% do
valor total pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugio do objeto deste CONVENIO, toda e

qualquer despesa excedente deverd ser suportada integralmente pelo
CONVENENTE, na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo divergéncia a menor dos recursos previstos no
Convénio, com base no Plano de Trabalho Preliminar e no Plano de Trabalho
Definitivo, referido saldo de financeiro devera respeitar a proporcionalidade minima
disposta na presente Clausula e o final do ajuste retornar ao CONVENENTE com
condigédo de regularidade do termo de transferéncia,

PARAGRAFO TERCEIRO: A proporcionalidade minima disposta na presente
Clausula do Convénio deveré ser respeitada durante a vigéncia do ajuste e n3o podera
ser alterada pelos participes ainda que haja alteragéo do valor do Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA — LIBERACAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados & execugéo do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n® 19.206/2017, Lei Estadual n®
19.361/2017 e com as medigdes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio exceto nos casos enumerados na legislagéo pertinente, inclusive eleitoral,
hipétese em que as mesmas ficardo retidas até o saneamento das vedagodes e/ou
impropriedades ocorrentes.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Gltima medig¢do ndo podera
ter percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.
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CONVENIO N° 889/2018-SEDU

PARANA

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira

deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N&o havendo instituicao financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderdo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagao pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques
somente para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto ndo utilizados, sergo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislag8o vigente,

PARAGRAFO SEGUNDO: As recsitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que nao sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinagfes legais ou conveniais, desde gque constem de
demonstrativo especifico que integrara as prestacdes de contas, conforme itens a
sequir:

| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias ~ SIT, do Tribunal de Contas do Fstado do Parana;

Il - Se forem depositados recursos préprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancérias, receitas e os valores tarifarios deverfio ser informados nos campos
especificos do SIT;

Il - Em ambos os casos o saldo dos demonstrativos financeiros do SIT devem coincidir
integralmente com o saldo dos demonstrativos bancéarios anexados;

PARAGRAFO TERCEIRO: Quando da conclusdo, dentncia, rescisio ou extingéo
deste CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes
das receitas realizadas, ser&o devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias
do evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos
para com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
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Recolhimento, codigo 5339, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas
especial, bem como nos seguintes casos:

a.
b.

C.

Quando da néo execugéo do objeto do CONVENIO no prazo definido;
Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes,
a prestacao de contas parcial ou final;

Quando os recursos ndo forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO:

- Quando ndo forem aceitas as justificativas pelo nao cumprimento das metas e

indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;
Executar e aportar recursos financeiros de forma diversa do exposto no
presente ajuste.

CLAUSULA QUINTA - EXECUCAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de
documentos originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas,
duplicatas, recibos de pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou
tributos, devidamente quitados, em que constem referéncias ao nome do
CONVENENTE, nimero deste CONVENIO, nimero do empenho, nimero do
processo, endereco, CNPJ, Municipio e Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado a0 CONVENENTE:

a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,

ainda que em cariter de emergéncia ou em despesas efetuadas em data
anterior a sua celebrag&o ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

Realizar despesas a titulo de taxa ou comissdo de administracsio, de geréncia
ou similar;

Pagar ou acordar o pagamento de gratificagéo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneracéo adicional a servidor que pertenca aos
quadros de o6rgdos ou entidades das Administrages Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA - ATRIBUICOES

I - Sao atribuicbes do CONCEDENTE:
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Repassar os recursos financeiros destinados a consecugao do objeto deste
CONVENIO apés a supervisdio da medicdo realizada pelo
INTERVENIENTE e dentro do disposto na Lei n® 19.206/2017:

Informar ao INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle:

Aplicar as penalidades previstas e proceder as acoes administrativas
necessarias a exigéncia da restituicao dos recursos transferidos, quando for
0 caso;

Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

Apresentar informagdes e documentos, bem como encaminhar a prestacéo
de contas parcial e final deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do Estado
do Parand, por meio do Sistema Integrado de Transferéncias — SIT,
observando o contido nas resoluges e instrucdes normativas expedidas
pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana:

Autorizar o CONVENENTE, apés a juntada do Plano de Trabalho Definitivo
aprovado pelo CONVENENTE e da analise e aprovacdo dos projetos, a
licitar e, mediante verificacdo do procedimento licitatério feito pelo
CONVENENTE, autorizar a homologagédo da licitagdo e a contratar a
aquisicdo do objeto deste CONVENIO.

Il — S&o atribuigdes do INTERVENIENTE:

a)

b)
c)

d)
e)

Responder pela aprovagédo das medigbes realizadas pelo CONVENENTE,
bem como pela supervisdo da execugao do objeto deste CONVENIO:
Realizar o registro e controle dos recursos repassados:

Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste
CONVENIO, emitido pelo CONVENENTE;

Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO:

Praticar os demais atos necessérios ao cumprimento do objeto deste
CONVENIO, podendo inclusive constituir comissao especial para
acompanhamento de sua execugéo;

Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao
contido na Resolug@o n°® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do
Parana e suas alteragdes posteriores.

1 — 830 atribuicdes do CONVENENTE:

a)

Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO:
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Assegurar, na sua integralidade, a execucgao do objeto deste CONVENIO,
determinando a corre¢&o de vicios que possam comprometer a fruigao, pela
populagdo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado,
inclusive quando detectados pelo CONCEDENTE;

Operar, manter e conservar adequadamente o patrimdnio publico gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO:

Suportar, integralmente, toda e quaiquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE:

Assegurar, mediante previs&o orcamentaria especifica, os valores
referentes a contrapartida financeira eventualmente oferecida:

Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancéria especifica para a consecuc¢ao do objeto
deste CONVENIO;

Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execucdo do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os 6nus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento;
Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdao do Governo
Estadual e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer acéo,
promocional ou ndo, relacionada com a execucdo do objeto deste
CONVENIQ;

Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apés a devida autorizacao do
CONCEDENTE, o processo licitatério @ a contratagdo, nos termos da
legislacéo vigente;

Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
o contido nas resolugdes e instrugdes normativas pertinentes:

Realizar o acompanhamento e fiscalizacdo dos servicos, elaborando
Boletim de Medicéo dos servigos executados:

indicar, em ato especifico, profissional para o acompanhamento e
fiscalizagéo do cumprimento do objeto deste CONVENIO:;

m) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,

0)

quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos plblicos ou
irregularidades na execugdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauragdo ao CONCEDENTE;

Informar, mediante declaracdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultineo com o mesmo objeto do presente
CONVENIO;

Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrbes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgéos,
apos a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a exXecucao
de agdes previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicacao das
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logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses que
antecedem o pleito até o término das eleicdes (2° turno, se houver), e a
utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

Sem prejuizo &s demais atribuicbes, junto & medi¢do da primeira parcela
dever2o ser encaminhados, no que couber, 0s seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;

2. ART - Anotag@o de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
Responsabilidade Técnica, expedido pelo Consetho de
Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizacgo da obra ou servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isencdes
da Instrugdo Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgéo.

Sem prejuizo as demais atribuigbes, junto a medicdo da Gltima parcela
dever&o ser encaminhados, no que couber, 0s seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisoério;

2. CND — Certiddo Negativa de Débitos do INSS, referente a
matricula da obra ou servico. (Se optante pela retencdo de
encargos previdenciarios no pagamento das parcelas, fica isento
da apresentacao de CND).

No caso do objeto do convénio ser uma obra, em caso de insolvéncia e/ou
qualquer outra causa impeditiva da apresentagdo da CND - Certiddo
Negativa de Débitos do INSS referente & matricula da obra, o convénio
podera ser encerrado, desde que a obra esteja finalizada cumprindo com o
objetivo do convénio, consequentemente, isentando o Estado do Parana e
o interveniente de quaisquer énus:

Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execucao do objeto deste CONVENIO, 0 CONVENENTE devera assumir
em juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratacao,
isentando o Estado do Paran4 e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;
Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentacao da prestacéo de contas
ou mesmo apés seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservagéo, mantendo-os a disposigdo do Tribunal de Contas do Estado
do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrucdo Normativa 61/2011;

Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento
relacionar-se as agGes de infraestrutura urbana (obras), no prazo méximo
de 15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste
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CONVENIO, as informagbes referentes a responsabilidade técnica do
profissional, mediante juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo
comprovante de recolhimento da guia respectiva, e copia da matricula
atualizada do imével em nome do municipio impactado pela acdo, quando
necessario;

Apresentar ao INTERVENIENTE, como condigio de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessarios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento
e vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO e,
ainda, compativel com o prazo de validade das normas orcamentarias
referentes & validade dos empenhos, sob pena de resciséo unilateral deste
instrumento;

CLAUSULA SETIMA — ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer
controle, fiscalizagéo e supervisdo sobre a execugio deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informacdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execugao.

PARAGRAFOQ SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missdo de fiscalizacdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA ~ PRESTAGAO DE CONTAS

A prestagdo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo
CONCEDENTE ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sisterna
Integrado de Transferéncia - SIT, observando o contido nas resolucoes e instrugtes
normativas expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE dever4 efetuar a prestacio de contas
parcial dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacdes
financeiras subsequentes, bem como devera efetuar a prestacdo de contas ao
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CONCEDENTE, conforme prazo estabelecido na legislagZo vigente,

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mituo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigdes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragéo do
objeto.

PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nzo podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de
apresentacao pelo CONVENENTE e aprovagdo prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagéo da fiel execucao das etapas anteriores
e com a devida prestagdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagéo do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;

¢. Quando necessaria a modificacdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugio do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO poder4 ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagéio judicial ou
extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas na legislacéo vigente,
por inadimplemento de quaisquer de suas clausutas ou condigbes, ou pela
superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente
inexecutavel, sem quaisquer &nus advindos dessa medida, imputando-se aos
participes as responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha
vigido e creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisio deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizacao:
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Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

Utilizagcao de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de

Trabalho;

c. Constatacao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo de informacéo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;

d. Falta de apresentag&o da prestac&o de contas final ou de presta¢oes de contas
parciais;

e. Averificagéo de qualquer circunstancia que enseje a instauracao de tomada de
contas especial.

f. Ando apresentagéo tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do

art. 6°, do Decreto Estadual n® 8§332/2017.

o

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 13 (treze) meses, contados a partir da
data de sua publicagéo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que
motivado e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ PUBLICAGAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagdo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condic&o indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo deste CONVENIO, que,
em razéo deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
s&o de propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagéo pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA ~ CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO seréo regidos pela legislag8o aplicavel a espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba, com

Pagina 10 de 11




CONVENIO N° 889/2018-SEDU

PARANA

exclusao de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que ndo possam ser
resolvidas administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
Igual teor e forma.

Curitiba, 11 de maio de 2018.

T o

r—
@ BARROS JOSEDA SILVA COELHO NETO

Sefretariode Estado do Desenvolvimento Urbano  Prefeito(@) Municipal de SANTO ANTONIO DA
Superintendente do Servigo Social Autdnomo PLATINA
PARANACIDADE
CIDA BORGHETTI

Governadora do Parana

Testemunha 1 Testemunha 2
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__...PLANO DE TRABALHO PRELIMINAR - PAM 2018

1. DADOS CADASTRAIS
rgdo/Eintidade proponente (TOMADOR) CNIJIMFE.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA 76.968.627/0001-00
N ; e Endereco:
ome do Prefeito(a): PC NOSSA SENMHORA APARECIDA, S/N
JOSE DA SILVA COELHO NETO UF. < CEP: Telefone:
PR 86430-000 43-3534-8700
2. CONCEDENTE
Nome: C.N.PIL/ME.:
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTOQO URBANO  |76.416.908/0001 -42
Endetego: E-majl;
R Dep. Mério de Barros, 1290, 2°, Centro Civico. | sedu@sedu.pr.gov.br
Cidade: UF. CEP: Teletone:
CURITIBA PR 80530913 (41,3250 7244
OUTROS PARTICIPES
Nome: CNPIMF:
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE 01.450.804/0001-55
Endereco: E-mail:
R Dep. Mario de Barros, 1290, 1°, Centro Civico. paranacidade@paranacidade.org.br
Cidade: UF CEP; Telefone:
CURITIBA PR 80530913 | 41.3350 3300
3. DESCRICAO DO PROJETO
Tinwo do Projele: Periodo de Execugho:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11/06/2018 -~ 11/05/2019
Nimero de Protocalo!
150778816

ldentificagio do Projeto: " ,
AQUISICAOQ DE VEICULOS / EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS

Quantidade:
01 Conjunto de Veiculos / Equipamentos Rodovidrios

Justificativa da Proposicio

Ampliagio e melhoria do Parque de Veiculos e Maquinas do Municipio, visando ao aprimoramento
da prestagdo de servigos publicos a populagdo.
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4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

ETATA 5 DURACAO
Fggﬁ ESPECIFICACAQ i ik VALOR - RS
| | Procedimentos prévios 4 contratagio 11/06/2018 | 24/10/2018
(incluindo licitagdo) 3
2 |Execugéo do objeto 05/11/2018 | 13/02/2019 R$42.108,00
TOTAL R$42.108,00
5. PLANO DE APLICACAO |
DOTACAO ORCAMENTARIA DO PROPONENTE o VALOR-EMRS 1,00 -
CODICO ESPECITICACAO CONCEDENTE CONTRAPARTIDA
EQUIPAMENTOS E
B/0% 15481170038 4ad420) MATERIAL R$40.000,00 |  RS$2.108,00
+ Contrapartida Municipal PERMANENTE

6. CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

PARCEL REPASSE CONTRAPARTIDA
. META MES/ANO CONCEDENTE PROPONENTE
RS 100 RS 1,00
1 Execucio de até 100% 3/2019 R$40.000,00 R$2.108,00
SUBTOTAL R$42.108,00

SANTO ANTONIOQ DA PLATINA - prot. 150778816
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7. DECLARACAOQ (PROPONENTE)

Na qualidade de representante do proponente DECLAROQ para fins de prova junto ao
CONCEDENTE e sob todos efeitos ¢ as penas da lei, que inexiste qualquer débito em
mora ou situa¢ao de inadimpléncia junto a qualquer 6rgdo ou entidade da Administragio
Piblica Estadual ou Federal, que impecam a transferéncia de recursos oriundos de

dotagdes consignadas nos orgamentos do Estado ou da Unido, na forma deste Plano de
Trabalho.

O municipio declara que possui disponibilidade recursos para a execuciio do objeto
conveniado na ordem minima de 5% do valor total do ajuste, como forma de
contrapartida municipal, e compromete-se a efetivar a juntada da Declaracio de
Disponibilidade Financeira, em conjunto com os demais documentos
imprescindiveis para a elaboracio do Plano de Trabalho Definitivo.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 11 de maio de 2018

Nome: JASE DA SILVA COELHO NETO
cargo: Prefeito(a) Municipal

Plano de trabalh6 prelimjnar em acordo com o Decreto 8332/2017.
-.é__./ ! |

' Ak
e Terhk‘s’ck( -A6902/7)
CTEC/SEDU Data: 11/05/2018

8. APROVACAQ preliminar conforme Decreto 8332/2017 (ORGAO CONCEDENTE)

Nome: Assinatura
Silvio Barros

Cargo: Draga:
Secretdrio de Estado do Desenvolvimento Urbano e
Superintendente do PARANACIDADE

11/05/201

SANTO ANTONIO DA PLATINA - prot 150778816
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